
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 76 del 31-08-2021 N° Cron. Gen. 458 data reg. 31-08-2021

Oggetto:
AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO ED ALL' ESERCIZIO CENTRO PER

L'INFANZIA VERDE NIDO PER L'ANNO EDUCATIVO 2021/2022

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno, del mese di agosto, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n°11 del 30/04/2021 con la quale è stato
istituito il Servizio di Centro per l’Infanzia ”Verde Nido” quale servizio comunale (con approvazione del
relativo regolamento per il funzionamento del centro) da realizzarsi presso la struttura sita in Fraz. Paggese
fg. 60, p.lla 860;

Tenuto conto che, nei due anni educativi precedenti quello incipiente, presso il medesimo immobile
comunale si è ospitato lo stesso servizio gestito, in forma privata, da parte di due società, ovvero la
Cooperativa Sociale Botteghe della Speranza Coop. a R.L., con sede legale nel Comune di Acquasanta
Terme (AP), Corso Schiavi n. 5, P.IVA: 02358820449 per l’anno educativo 2019/2020 e la Virtus Coop Soc.
Cooperativa sociale, con sede legale nel Comune di Ascoli Piceno, Viale Luigi Luciani n.2, P.IVA
02136110448 per l’anno educativo 2020/2021;

Visto il Titolo Unico n.995 del 24/12/2019, con il quale il SUAP Piceno Consind aveva autorizzato la
Cooperativa Sociale Botteghe della Speranza Coop. a R.L., con sede legale nel Comune di Acquasanta
Terme (AP), Corso Schiavi n. 5, P.IVA: 02358820449, all’apertura del Centro per l’infanzia denominato “La
Bottega dell’Infanzia” per l’anno educativo 2019/2020, ritenendo sussistenti tutti i presupposti tenuto, in
particolare, conto del verbale del 20/11/2019, trasmesso dal Comune di Acquasanta Terme (AP) con nota
prot. n. 18972 del 20/12/2019, con il quale l’Ambito Territoriale Sociale n. XXII aveva espresso il proprio
parere favorevole con prescrizioni al rilascio dell’Autorizzazione in argomento;

Visto il Titolo Unico n.1130 del 11/09/2020, con il quale il SUAP Piceno Consind aveva autorizzato la Virtus
Coop Soc. Cooperativa sociale, con sede legale nel Comune di Ascoli Piceno, Viale Luigi Luciani n.2, P.IVA
02136110448, per l’apertura del Centro per l’infanzia denominato “Arcobaleno” nel medesimo immobile
comunale per l’anno educativo 2020/2021 in particolare in considerazione della nota prot. n. c_a462 -
0064541 del 09/09/2020, trasmessa dal Comune di Acquasanta Terme (AP) ed acquisita al prot. SUAP n.
8212 dell’11/09/2020, con la quale l’Ambito Territoriale Sociale n. XXII ha preso atto che il Centro per

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

l’Infanzia non ha subito modifiche rispetto a quanto autorizzato con il citato Titolo Unico n. 995 del
24/12/2019;

Vista la nota prot. n. 12683 del 17.08.2021 inviata all’ATS XXII, con cui si richiedeva parere in merito
all’autorizzazione al funzionamento del Centro per l’infanzia Comunale denominato “Verde nido” in virtù
del fatto che “la struttura non ha subito modifiche rispetto al 2019, anzi, nel frattempo si è provveduto ad
effettuare tutte le migliorie da Voi raccomandate in fase di autorizzazione” con verbale di sopralluogo del
20.11.2019, al fine di rendere l’immobile più sicuro ed accessibile;

Vista l’ulteriore richiesta, ad integrazione della precedente, con ns. prot. 13241 del 27/08/2021, inviata
all’ATS XXII ed al SUAP Piceno Consind, e l’allegata documentazione tra cui si segnala, in particolare;

La dichiarazione sostitutiva a firma del Sindaco del Comune di Acquasanta Terme dichiarava La
permanenza dei requisiti per i quali è stata rilasciata l’autorizzazione ai sensi dell’articolo 13,
comma 3, della legge regionale n. 9/2003 per il servizio sopra individuato, con particolare
riferimento a quelli previsti dal Titolo I del medesimo Regolamento;
La planimetria dei locali;
La notifica NIAS da parte dell’aggiudicatario del servizio di refezione;
Le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti richiesti dalle norme sia per gli
educatori/coordinatori che per l’addetto cuoco;
Le richieste dei menù inoltrate all’ASUR Area Vasta 5;

Vista la nota prot. n. 13318 del 30.08.2021 con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica II dello scrivente
Comune forniva informazioni in merito all’agibilità dell’immobile de quo, sede del Centro Infanzia Verde
Nido, con tutta la documentazione a corredo, in particolare relativa al collaudo statico, alla conformità
degli impianti a norma di legge ed in generale la conformità dell’immobile alle norme igienico – sanitarie;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n°74 del 19/06/2021, con cui venivano stabilite le rette per la
frequentazione del Centro per l’infanzia a.s. 2021/2022;

Richiamata:
La determina n. 65/422 del 18.08.2021 con la quale veniva affidamento il servizio educativo
all’infanzia alla Virtus Coop Soc. Cooperativa sociale, con sede legale nel Comune di Ascoli Piceno,
Viale Luigi Luciani n.2, P.IVA 02136110448 per l’anno educativo 2021/2022 eventualmente
rinnovabile;
la determina n. 72 del 26/08/2021, con cui veniva affidato il servizio di refezione per il centro
infanzia per l’a.e. 2021/2022 alla Ditta Nenè Services Società Cooperativa di tipo B, C.F.
00356080440 e P.IVA01967710672, con sede Montorio al Vomano (TE), Piazza Ercole Vincenzo
Orsini n.8, la quale, si ribadisce, ha provveduto ad inoltrare al nostro sportello SUAP con pratica
n°006065/2021 del 25/08/2021 la documentazione relativa alla NIA;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Dato atto che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di incompatibilità o conflitto d’interesse in
capo allo scrivente Responsabile, nonché RUP della procedura a termini del D.P.R. 62/2013 ed ai sensi del
vigente Piano triennale per la trasparenza e la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 43 del 30.03.2021;

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state
conferite alla sottoscritta, come da Decreto sindacale n. 1 del 03.03.2021;

Ritenuta legittima la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo
stesso quale atto di gestione amministrativa;

Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e che, pertanto, non è necessario acquisire il
parere di regolarità contabile presso il Servizio Finanziario;

Vista la Legge Regionale n. 9 del 13/05/2003 e s.m.i.;

Visto il Regolamento Regionale n. 13 del 22/12/2004 e s.m.i.;

Vista la L. n. 241 del 1990;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

e, per quanto sopra riportato, con riserva di ricevere i pareri in merito all’autorizzazione in questione da
parte degli Enti interessati:

2. di autorizzare l’esercizio ed il funzionamento del Centro Infanzia comunale “Verde Nido” per l’anno
educativo 2021/2022, salvo diverso parere degli enti che a vario titolo sono coinvolti nel presente
procedimento anche interessati dalla scrivente Amministrazione e sempre fatti salvi ed impregiudicati i
diritti dei terzi, come di seguito identificato:

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

DENOMINAZIONE: CENTRO PER L’INFANZIA VERDE NIDO;

SEDE: Fraz. Paggese fg.60, p.lla 860;

TIPOLOGIA: centro per l’infanzia con pasto e sonno per bambini e bambine da tre mesi a tre anni
funzionante da settembre a luglio;

CAPACITA’ RICETTIVA: 11 posti per bambini e bambine dai tre mesi ai tre anni;

SOGGETTO TITOLARE: il titolare del servizio è il Comune di Acquasanta Terme con sede in Piazza XX
settembre – 63095 Acquasanta Terme (AP), codice fiscale 00356080440; il servizio educativo è gestito
mediante affidamento ad operatore esterno;

NATURA GIURIDICA: ente pubblico – comune;

DATI DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA: Comune di Acquasanta Terme nella persona del Sindaco pro
tempore.

3. di disporre che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, venga pubblicata all’albo pretorio online.

Acquasanta Terme, 31-08-2021 Il Responsabile del Servizio

(F.to Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 31-08-2021 al 15-09-2021.

Acquasanta Terme,  31-08-2021 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 31-08-2021 Il Responsabile del Servizio

(Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

